
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Pricila Karen Mucelin Chaves, Analista 
de Sistemas, matrícula 57194730/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3314/2018-DG/CGP, DE 03/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2690/2018-DG/CGP, que designou o servidor 
Sandro de Souza Peixoto, Coordenador de Desenvolvimento de 
Sistemas, matrícula 5899407/3, para responder pela Gerência 
de Sistemas Integrados, na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 369430

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 050/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: ART. 24, 

INCISO X DA LEI N° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. ANTONIO TINOCO 
PINTO CPF n° 028.572.602-10.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Av. Fernando Guilhon, nº 907, Bairro 
Emerêncio, Conceição do Araguaia/PA.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.313,33 (Três mil, trezentos e 
treze reais e trinta e três centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de 
Locação” e da “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” do 
Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/10/2018 Término: 
30/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8274 Regularização de 
Veículos; 339036 – Outros serviços de terceiro – Pessoa Física; 
Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – 
Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 369158

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 08/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de São Domingos do Araguaia, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, tendo sido devidamente julgados aqueles 
interpostos. A sessão de abertura dos envelopes de propostas de 
preços das empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá 
no dia 05 de outubro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 03 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 369435
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 29/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
GRUPO, que tem por objeto a aquisição de Patch Cords para os 
equipamentos de informática do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – Detran/Pa, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento, de acordo com as 
especifi cações e detalhamentos descritos no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital.

DATA DA ABERTURA: 22 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
22.10.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 03de outubro 2018.
 Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 369142
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 32/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, que tem por objeto o Fornecimento e Instalação de 12 
(DOZE) Exaustores Eólicos novos e de primeiro uso, para a área 
da Vistoria da CIRETRAN “A” do DETRAN/PA do Município de 
Abaetetuba. conforme especifi cações, quantidades estimadas e 
condições estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DA ABERTURA: 22 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
22.10.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 02 de agosto de 2018.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
DOE 33.040

Protocolo: 369138

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3164/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/418695, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Paulo Higino da Cruz Sena, CPF nº 380.293.242-00, 
matrícula n° 5515351/2, Secretário, lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios 
de Abaetetuba, Barcarena, Baião, Cametá e Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-500,00
3339036-R$:-500,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/09 à 06/10/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 369376
PORTARIA Nº 3170/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/420667; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA, CPF nº 
426.356.322-00, Matrícula n° 57195533 /1, no cargo de Analista 
de Trânsito, lotada na DAF/CDINF/GB.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.300,00 ( HUM MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
durante a programação da Semana Nacional de Trânsito/2018.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de trinta (30) dias do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em exercício

PORTARIA Nº 3169/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/412284; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS , CPF nº 
513.795.382-20, Matrícula n° 55588576 /1, na função de 
Assistente de Trânsito, lotada na DHCRV/GPAV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-200,00 ( DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
Posto do DETRAN na Antonio Barreto, em Belém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339039:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de trinta (30) dias do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em exercício

PORTARIA Nº 3171/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3151/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/424437; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ , CPF nº 282.457.172-15, 
Matrícula n° 57196438 /2, no cargo de analista de Trânsito, 
lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 ( HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no Município de 
Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 09/10 à 12/10/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em exercício

Protocolo: 369209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3251/2018-DAF/CGP DE 27.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/431556;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período de 
10/10 à 12/10/2018, Salinópolis/Belém – 13/10 à 15/10/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712/1

Marcus Roberto Saldanha 
Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955/1

Jacson Cleiton de Melo 
Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226/1

Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977/1

Adenilson Martins 
Nascimento ag.fi sc.transito 736.452.572-68 54193763/3


